
 
 
 
 

 
 

 

Rua Miguel Ângelo, 96, Maria da Graça. Rio de Janeiro-RJ. CEP 20.785-223.  
E-mail: eleicao.mg@cefet-rj.br 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA – CEFET/RJ 
UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA MARIA DA GRAÇA 

 
 

RESULTADO DA ELEIÇÃO 2025 PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIRETOR DA 
UNIDADE DE ENSINO DESCENTRALIZADA MARIA DA GRAÇA 

 
 

A Comissão Eleitoral Local da UnED Maria da Graça, do Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca – Cefet/RJ, designada pela Portaria CEFET-RJ nº 945, de 11 de julho de 
2025, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução CODIR/CEFET/RJ nº 24/2025 de 24 de 
maio de 2025, 
 
RESOLVE: 
 
Divulgar o resultado da eleição para Direção da UnED Maria da Graça, na qual estavam aptos a 
participar um total de 637 discentes e 86 servidores, dos quais efetivamente participaram da consulta 
pública 31 discentes (4,87% do total da categoria) e 38 servidores (44,19% do total da categoria). 
Sendo assim, 95,13% dos discentes aptos e 55,81% dos servidores aptos não participaram da eleição. 
 
Resultado: 
 

Candidato Índice percentual de votação do(a) candidato(a) 
SAULO SANTIAGO BOHRER 29,73% 

 
 
Em relação aos votos brancos e nulos, na categoria de discentes foram computados 6 votos em branco 
(0,94% do total da categoria) e 5 votos nulos (0,78% do total da categoria), enquanto na categoria de 
servidores foi computado 1 voto em branco (1,16% do total da categoria) e 0 voto nulo (0,00% do total 
da categoria). 
 
 
 
 
Rio de Janeiro, 30 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

Comissão Eleitoral Local  
Cefet/RJ UnED Maria da Graça 


		2025-09-30T19:54:08-0300




